MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 06/2024
RETIFICAÇÃO I

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 141, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU, de
28 de fevereiro de 2024, torna pública a Retificação do Edital Campus Restinga nº 06/2024 –
Seleção de Bolsistas Monitoria.

– No item 4.1, ONDE SE LÊ:

Vagas/Requisitos Atividades Supervisor(a) Turno

1 (uma) - NAPNE
Acompanhamento de
Estudantes com Necessidades
Educacionais Específicas

Requisitos:
- Estar regularmente matriculado
e frequentando um dos cursos do
IFRS Campus Restinga;
- Disponibilidade de horário no
turno da manhã, das 07h30 às
11h30; e
- Não ter nenhum compromisso
de aula no horário da bolsa.

Carga horária: 20 horas

- Acompanhar estudantes em aula,
auxiliando na realização das tarefas,
incentivando a autonomia, a organização e
a inclusão na turma.
- Auxiliar a organizar os materiais;
- Auxiliar na escrita dos conteúdos e no
deslocamentos no campus;
- Auxiliar na transcrição oral de todo
material escrito;
- Observar e reportar aos professores/as
dificuldades, dúvidas ou obstáculos dos
estudantes atendidos;
- Relembrar as combinações feitas, sempre
que necessário;
- Auxiliar na rotina escolar, nos
deslocamentos dentro da instituição,
incentivando a autonomia;
- Auxiliar nas necessidades básicas de seus
monitorados, principalmente nos horários
de entrada, intervalo e saída, respeitando
a carga horária da bolsa.

Iuri Albandes
Cunha Gomes

Manhã

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

LEIA-SE:

Vagas/Requisitos Atividades Supervisor(a) Turno

1 (uma) - NAPNE
Acompanhamento de
Estudantes com Necessidades
Educacionais Específicas

Requisitos:
- Estar regularmente matriculado
e frequentando um dos cursos do
IFRS Campus Restinga;
- Disponibilidade de horário no
turno da manhã, das 07h30 às
11h30; e
- Não ter nenhum compromisso
de aula no horário da bolsa.

Carga horária: 20 horas

- Acompanhar estudantes em aula,
auxiliando na realização das tarefas,
incentivando a autonomia, a organização e
a inclusão na turma.
- Auxiliar a organizar os materiais;
- Auxiliar na escrita dos conteúdos e no
deslocamentos no campus;
- Auxiliar na transcrição oral de todo
material escrito;
- Observar e reportar aos professores/as
dificuldades, dúvidas ou obstáculos dos
estudantes atendidos;
- Relembrar as combinações feitas, sempre
que necessário;
- Auxiliar na rotina escolar, nos
deslocamentos dentro da instituição,
incentivando a autonomia;
- Auxiliar nas necessidades básicas de seus
monitorados, principalmente nos horários
de entrada, intervalo e saída, respeitando
a carga horária da bolsa.

Iuri Albandes
Cunha Gomes

Tarde

- No item 5.1, ONDE SE LÊ:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 21/03/2024

2. Período de inscrição (formulário de inscrição)
21/03/2024 até
27/03/2024

3. Homologação de Inscrições e publicação dos horários das
entrevistas

28/03/2024

4. Entrevistas 01 e 02/04/2024

5. Divulgação do resultado parcial 03/04/2024

6. Submissão de recurso quanto ao resultado parcial 04/04/2024

7. Análise dos recursos e publicação do resultado final 05/04/2024

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br
https://forms.gle/La8eNULpYBiM2Esz5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

8. Entrega da documentação pelo(a) bolsista 08/04/2024

9. Início das atividades de bolsista 08/04/2024

LEIA-SE:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 21/03/2024

2. Período de inscrição (formulário de inscrição)
21/03/2024 até
27/03/2024

3. Homologação de Inscrições e publicação dos horários das
entrevistas

28/03/2024

4. Entrevistas 01 e 02/04/2024

5. Divulgação do resultado parcial 04/04/2024

6. Submissão de recurso quanto ao resultado parcial 05/04/2024

7. Análise dos recursos e publicação do resultado final 08/04/2024

8. Entrega da documentação pelo(a) bolsista 09/04/2024

9. Início das atividades de bolsista 09/04/2024

Porto Alegre, 03 de abril de 2024.

Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br
https://forms.gle/La8eNULpYBiM2Esz5

		2024-04-03T21:14:01-0300